
 

 

 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2022 78 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Satzung zum Erwerb des 
Hochschulzertifikats „Internationales Projektmanagement“ 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 21.12.2022 
 
 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1, 77 Abs. 5 Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 des Bayerischen 
Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften 
München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 

Die Satzung zum Erwerb des Hochschulzertifikats „Internationales Projektmanagement“ an der Hoch-
schule für angewandte Wissenschaften München vom 31.01.2022 wird wie folgt geändert: 
 
1. Im Einleitungssatz wir die Rechtsgrundlage „Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 6 Satz 2, Art. 58 

Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes“ durch die Rechtsgrundlage 
„Art. 9 Satz 1, 77 Abs. 5 Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hochschu-
linnovationsgesetzes“ ersetzt. 
 

2. In § 4 Abs. 1 Satz 1 werden nach dem Wort „Sommersemester“ die Worte „sowie zum Winterse-
mester“ eingefügt.  

 
3. In § 5 Abs. 2 wird die Bezeichnung „1. Sommersemester“ durch die Bezeichnung „1. Semester“ 

ersetzt. Das Wort „darauffolgend“ vor „2. Wintersemester“ wird gestrichen. Die Bezeichnung „2. 
Wintersemester“ wird durch die Bezeichnung „2. Semester“ ersetzt. Die Bezeichnung „2. Som-
mersemester“ wird durch die Bezeichnung „3. Semester“ ersetzt.  

 
4. In § 5 Abs. 3 Satz 1 wird das Wort „ECTS-Kreditpunkte“ durch das Wort „Leistungspunkte“ er-

setzt. Das Wort „ECTS-Kreditpunkt“ wird durch das Wort „Leistungspunkt“ ersetzt. 
 

5. § 10 wird gestrichen und § 11 entsprechend der Streichung zu § 10.  
 

6. Die Anlage zu dieser Satzung ersetzt die Anlage der Satzung zum Erwerb des Hochschulzertifi-
kats „Internationales Projektmanagement“ an der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
München. 

 
 

§ 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Änderungssatzung tritt am 15.03.2023 in Kraft. 
 

 



 

 

Anlage 1: Übersicht über die zum Erwerb des Hochschulzertifikats „Internationales Projektma-
nagement“ angebotenen Module 

 
 

 
 
Anmerkungen: 
 
1 1Bei Note „nicht ausreichend“ in einer Prüfungsleistung wird die Modulendnote „nicht ausreichend“ 

erteilt. 2Eine mindestens ausreichende Modulendnote in allen Modulen ist Voraussetzung zum Erwerb 
des Hochschulzertifikats. 3Die Gesamtnote errechnet sich aus der Summe aller Modulendnoten geteilt 
durch 4. 
  

Lfd. 
Nr. 

Modul Lehrinhalte Präsenz-
stunden / 
Online 

Art der 
Lehr-
veran-
staltung 

Leis-
tungs-
punkte 

Prüfungen: 
Form und Dauer in Minu-
ten sowie Gewichtung zur 
Bildung der Modulendnote 
1 

1 Internationales Pro-
jektmanagement I  

Internationales 
Projektma-
nagement I 
(2.2 IP) 

60 SU 5 ModA 

2 Internationales Pro-
jektmanagement – 
Tools  

Internationales 
Projektma-
nagement – 
Tools (3.2 IP) 

60 Proj 5 ModA (0,6) und Pra (0,4) 

3 Interkulturelle Kom-
munikation  

Interkulturelle 
Kommunika-
tion (3.3 IP) 

60 SU 5 schrP 

4 Internationale Wirt-
schaftsbeziehungen  

Internationale 
Wirtschaftsbe-
ziehungen 
(2.4.2 UF/K) 

60  SU 5 schrP 

Summe der Zeitstunden und der Leis-
tungspunkte: 

240 
 

 20 
 



 

 

Anlage 2 / Seite 1 
 
 

  

H O C H S C H U L Z E R T I F I K A T 
 
Frau / Herr    ………………………………………………………………………….…… 
 
geboren am ………………………..  in  …………………………………….…………..  
 
 
hat mit Erfolg das Studium für das Hochschulzertifikat 
 

Internationales Projektmanagement 
 
abgeschlossen und dabei folgende Prüfungsleistungen erbracht: 
 
 
Module:        Endnoten: 
 
Internationales Projektmanagement I   ... (...) 
 
Internationales Projektmanagement - Tools   ... (...) 
 
Interkulturelle Kommunikation    ... (...) 
 
Internationale Wirtschaftsbeziehungen   ... (...) 
 
Gesamtergebnis:    ... (...) 
 
Zum Erwerb des Zertifikates sind Prüfungsleistungen im Umfang von 20 Leistungspunkten erbracht 
worden. 
 
 
München, den ……………………… 
 
Präsident der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften München 
 
 

 
 (Siegel geprägt) 

_________________________________________________________________________________
_____ 
Satzung zum Erwerb des Hochschulzertifikats Internationales Projektmanagement an der Hochschule für angewandte Wissen-
schaften München vom TT.MM.JJJJ 
Notenstufen: Gesamtergebnis: 
1,0 und 1,3 = sehr gut;  1,7; 2,0; 2,3 = gut;  2,7; 3,0; 3,3 = befriedigend: 1,0 – 1,2 = mit Auszeichnung bestan-
den; 
3,7 und 4,0 = ausreichend; 5,0 = nicht ausreichend. 1,3 – 1,5 = sehr gut bestanden; 
 1,6 – 2,5 = gut bestanden; 
 2,6 – 3,5 = befriedigend bestanden: 
 3,6 – 4,0 = bestanden. 
  



 

 

Anlage 2 / Seite 2 
 
Lehrinhalte: 
 

Modul Internationales Projektmanagement 1 (1. Semester, 5 Leistungspunkte) 
Im Modul werden folgende Themenschwerpunkte vermittelt:  

• Einführung in das Projektmanagement  
• Definition und Abgrenzung von Projekten 
• Planung und Durchführung von Projekten 
• Risiko- und Stakeholdermanagement in Projekten 
• Projektcontrolling und Change Management 
• Management von internationalen Projekten und virtuellen Teams 
• Anwendungsbereiche und Überblick agiler Projektmanagementmethoden 
 
 
Modul Internationales Projektmanagement - Tools (2. Semester, 5 Leistungspunkte) 
Wichtige Modulbestandteile sind: 

• Grundfunktionalitäten PM Tools klassisches Projektmanagement (i.W. MS Project) 
• Grundfunktionalitäten PM Tool agiles Projektmanagement (i.W. Jira)  
• Aufsatz eines effektiven Projektcontrollings 
• Generieren eines aussagefähigen Projektreportings 
 
Modul Interkulturelle Kommunikation (2. Semester, 5 Leistungspunkte) 
Folgende Schwerpunkte werden im Modul gesetzt: 

• Zentrale Modelle der Beschreibung von Kultur und interkultureller Kommunikation 
• Kultur als Einflussgröße auf Denken, Wahrnehmen und Handeln 
• Kultur als Ergebnis gesellschaftlicher Aushandlungsprozesse 
• Stereotypen, Vorurteile, Rassismus 
• Chancen und Herausforderungen interkultureller Kommunikation 
• Interkulturelles Lernen 
• Interkulturelle Kompetenz 
• Reflexion persönlicher interkultureller Kompetenz und ihrer Relevanz für eine Beschäftigungsfä-

higkeit auf dem deutschen und dem internationalen Arbeitsmarkt 
 
 
Modul Internationale Wirtschaftsbeziehungen (3. Semester, 5 Leistungspunkte) 
Das Modul hat folgend Schwerpunkte: 

• Der Welthandel im Überblick 
• Reale Außenwirtschaftstheorie  
• Monetäre Außenwirtschaftstheorie 
• Wechselkurstheorie 
• Global Leistungsbilanzungleichgewichte 
• Zolltheorie 
• Internationaler Konjunkturzusammenhang 

 






	H O C H S C H U L Z E R T I F I K A T
	Module:        Endnoten:
	Notenstufen: Gesamtergebnis:
	Anlage 2 / Seite 2
	Lehrinhalte:

